
SEGUNDA-fEirA, 20 DE OUTUBrO DE 2008 15
Diário Oficial Executivo  3

PreFeitura MuNiciPaL de aNaNiNdeua/PMa
eStado do ParÁ

MuNicíPio de aNaNiNdeua
PreFeitura MuNiciPaL

coMiSSão PerMaNeNte de LicitaÇão
aViSo/errata/PubLicaÇão/editaL

PreGão PreSeNciaL Nº PP.2008.025.PMa.SeSau.
Conforme publicação no Diário Oficial n° 31274
De 13/10/2008 esta comissão através da Pregoeira,
comunica aos interessados no Pregão Presencial nº PP. 
2008.025.PMA.SESAU, que tem por objeto a aQuiSiÇão de 
MedicaMeNtoS PSicotrÓPicoS errata da data de abertura 
do certame, conforme abaixo:
onde se lê: 27.10.2008
Leia-se: 30.10.2008
Ficando inalterada as demais disposições editalicias.
Maiores informações poderão ser obtidas nos dias de expediente 
no Órgão, das 08:00 às 14:00h, na sala de reuniões da SEMAD, 
sito à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, nº 67, Centro, 
Ananindeua/PA. Fone/fax: 3073-2523

Ananindeua/PA, 15 de outubro de 2008.
inês de Fátima ramos alves

Pregoeira/PMA

PreGão PreSeNciaL Nº PP.2008.020.PMa.SeSau.
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/ Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA.
Objeto: aQuiSiÇão de rouParia deStiNada a 
aLa HoSPítaLar e urGÊNcia e eMerGÊNcia de 
JaderLÂNdia, no município de ananindeua/Pa.
abertura: 04/11/2008, às 09h00min, na sala de reuniões da 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, situada no 
prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, KM 08, Rua Júlia Cordeiro 
nº 67, Centro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em disquete, virgem e formatado, CD-Rom 
ou Pen Drive, fornecido pelo interessado que se identificar.
Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 17 de outubro de 2008.
izauro célio Maia da costa Neto

O Pregoeiro/PMA

PreFeitura MuNiciPaL de PiÇarra
aViSo de toMada de PreÇo

toMada de PreÇo N° 03/2008
OBJETO: E a contratação de empresa especializada para a 
construção de uma praça na  sede do Município de Piçarra - 
Para.
DATA DE ABERTURA: 04/11/2008
HORARIO: 10h00minh
LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 50.00 ( cinqüenta reais)
Nº. DO CONVENIO: FDE 060/08
FONTE DO RECURSO: 0113
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 15.121.1259.4827 – Implantação de 
Ações do Fundo de Desenvolvimento do Estado – FDE/444051- 
Obras e Instalações.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Jairo Luiz Lunardi.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: AÇÃO-15.451.0507.1-026 
Construções de Praças e áreas de Lazer. NATUREZA DA DESPESA 
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações.
CONTATOS: (94) 3422-1038 ou  (94) 3422-1341

PRESIDENTE DA CPL
raimundo denis Soares Marques

PreFeitura MuNiciPaL de SaNtarÉM
Secretaria MuNiciPaL de aGricuLtura e 

abaSteciMeNto –SeMab
SaNtarÈM - ParÀ

errata
toMada de PreÇoS Nº 008/2008-SeMab

A Comissão Permanente de Licitação informa que na publicação 
da Tomada de Preços nº 008/2008, veiculada no dia 16/10/2008, 
onde se lê: “ABERTURA: 02/07/2008 às 16:00”, leia-se: 
“ABERTURA: 04/11/2008 às 09:00”.

Santarém, 20 de outubro de 2008.
Presidente da comissão de Licitação

09 às 13 horas e de 15 às 19 horas. Dado e passado nesta 
Cidade de Belém, Estado do Pará, aos quinze dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e oito. Eu, _______ Ingrid Neves 
Reale, Chefe de Cartório Eleitoral, digitei o presente que foi 
subscrito pela MMª Juíza da 76ª Zona Eleitoral, Dra. Maria 
Filomena de Almeida Buarque.

dra. Maria FiLoMeNa de aLMeida buarQue
Juíza da 76ª Zona Eleitoral

Portaria N.º 9.970 SGP
O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
Regional Eleitoral do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 3º, XI, da Portaria TRE/PA nº 9.642/2008, 
e à vista das decisões exaradas em expedientes datados de 
26.09, 02.10, 10.10 e 13.10.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º ALTERAR, com fulcro no § 3º e caput do art. 6º e art. 
10 da Resolução TRE/PA nº 2.087/1998, o 2º período de férias 
regulamentares referente ao exercício de 2008, do servidor 
JOÃO GONÇALVES DE MELO JÚNIOR, Analista Judiciário da Área 
Judiciária do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, 
inicialmente fixado para fruição no interregno de 27.11 a 
16.12.2008, conforme PORTARIA Nº 9.238/2007, para usufruto 
no interstício de 07 a 26.01.2009.
Art. 2º ALTERAR, com fulcro no § 3º e caput do art. 6º e art. 
10 da Resolução TRE/PA nº 2.087/1998, os dias restantes do 
2º período e o 3º período de férias regulamentares referentes 
ao exercício de 2008, do servidor ANTÔNIO ALVES RODRIGUES 
JÚNIOR, Técnico Judiciário da Área Administrativa do Quadro de 
Pessoal Permanente deste Tribunal, anteriormente fixados para 
fruição nos interregnos de 01 a 07.12.2008 e 10 a 19.12.2008, 
respectivamente, conforme Portarias nºs 9.494/2008 e 
9.238/2007, para usufruto nos interstícios de 12 a 18.01.2009 
e 19 a 28.01.2009.
Art. 3º ALTERAR, com fulcro no § 3º e caput do art. 6º da 
Resolução TRE/PA nº 2.087/1998, o 3º período de férias 
regulamentares referente ao exercício de 2008, da servidora 
IZABEL CRISTINA SILVA LOPES, Técnico Judiciário da Área 
Administrativa do Quadro de Pessoal Permanente deste 
Tribunal, inicialmente fixado para fruição no interregno de 03 a 
12.11.2008, conforme PORTARIA Nº 9.238/2007, para usufruto 
no interstício de 26.11 a 05.12.2008.
Art. 4º ALTERAR, com fulcro no § 3º e caput do art. 6º e art. 10 
da Resolução TRE/PA nº 2.087/1998, o período único de férias 
regulamentares referente ao exercício de 2008, do servidor 
GLAUBER BARBOSA LOPES, Analista Judiciário da Área Judiciária 
do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, inicialmente 
fixado para fruição no interregno de 20.11 a 19.12.2008, 
conforme PORTARIA Nº 9.238/2007, para usufruto no interstício 
de 03.08 a 01.09.2009.
Art. 5º ALTERAR, com fulcro no § 2º, inciso II, § 4º e caput 
do art. 6º da Resolução TRE/PA nº 2.087/1998, com redação 
dada pela Resolução TRE/PA nº 2.848/2001, o 2º período de 
férias regulamentares referente ao exercício de 2008, da 
servidora SOLANGE MACIEL CARVALHO, Técnico Judiciário da 
Área Administrativa do Quadro de Pessoal Permanente deste 
Tribunal, inicialmente fixado para fruição no interregno de 
17.11 a 05.12.2008, conforme PORTARIA Nº 9.238/2007, para 
usufruto no interstício de 03 a 21.11.2008.
Art. 6º ALTERAR, com fulcro no § 5º, inciso III, § 4º e caput 
do art. 6º da Resolução TRE/PA nº 2.087/1998, os dias 
restantes do 1º período e o 3º período de férias regulamentares 
referentes ao exercício de 2008, da servidora GISELLE DE 
OLIVEIRA TEIXEIRA PINTO GAMA, Analista Judiciário da Área 
Judiciária do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, 
anteriormente fixados para fruição nos interregnos de 25.11 
a 03.12.2008 e 10 a 19.12.2008, respectivamente, conforme 
Portarias nºs 9.852/2008 e 9.238/2007, para usufruto nos 
interstícios de 26.01 a 03.02.2009 e 11 a 20.02.2009.
Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 14 de outubro de 2008.
rodriGo MoNtero VaLdeZ

EDITAL Nº 83/2008-28ª ZE
A Excelentíssima Senhora Drª. ELISABETE LIMA MENDES, 
MMª. Juíza da 28ª Zona Eleitoral, Belém/Pa, no uso de suas 
atribuições legais,
FAZ SABER, a todos os interessados e especialmente aos 
Candidatos, Fiscais e Delegados dos Partidos Políticos e 
Coligações, bem como aos representantes do Ministério Público 
Eleitoral e da Ordem dos Advogados do Brasil no Pará, conforme 
dispõe o Art. 25 da Resolução nº 22.712/2008 do TSE, que no 
dia 21/10/2008, a partir das 08:00 horas, em audiência 

pública, se realizará, no Depósito de Urnas Eletrônicas do 
Tribunal Regional Eleitoral do Pará, situado na Cidade Nova 
II, WE 13, Município de Ananindeua/Pa, a cerimônia de 
Preparação de urnas eletrônicas e de Lona que serão 
utilizadas por este Juízo Eleitoral no pleito de 26 de outubro de 
2008, em 2º turno.
FAZ SABER também, os nomes dos técnicos responsáveis pela 
citada preparação: Maria do Perpétuo Socorro dos Santos Pinto, 
Herbert da Costa Piedade, David Teixeira Therezo Neto, Andrey 
Cássio Cyro Moura Ribeiro, Ananias da Costa e Silva, Leonardo 
Brito Leão e Bruno Evanovick Xavier Santos.
E, para que não aleguem ignorância, mandei expedir o presente 
Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
e afixado à porta da Sede do Cartório da 28ª Zona Eleitoral. 
Dado e passado nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, aos 
quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e oito. Eu, 
RAIMUNDA PEREIRA GOMES, Chefe do Cartório Eleitoral, 
preparei e conferi o presente Edital, que é subscrito pela MMª 
Juíza Eleitoral, Dra. Elisabete Lima Mendes.

drª. eLiSabete LiMa MeNdeS
Juíza da 28ª Zona Eleitoral

editaL Nº 26/2008-97ª Ze
A Excelentíssima Senhora Drª. MARGUI GASPAR BITENCOURT, 
MMª. Juíza Eleitoral da 97ª Zona Eleitoral, Belém/PA, no uso de 
suas atribuições legais.
FAZ SABER a todos os interessados e especialmente aos 
Candidatos, ao Representante do Ministério Público, da Ordem 
dos Advogados do Brasil, aos Candidatos, Fiscais e Delegados 
dos Partidos Políticos e Coligações, que, à vista do disposto nos 
art. 28, 29 e 30 da Resolução TSE n.º 22.712/06, esta Zona 
Eleitoral, estará efetuando no dia 25.10.2008, no horário de 
08 às 19 horas, a distribuição das Urnas Eletrônicas nos locais 
de votação, oportunidade em que será efetuada, mediante 
a ligação dos equipamentos, sem violação dos lacres, a 
conferência visual dos dados de carga constantes das urnas; 
da data/hora; da mensagem oficial e do perfeito funcionamento 
dos equipamentos, e, se constatada qualquer inconsistência 
de dados ou defeitos em urnas, serão tomadas de pronto 
medidas para saná-las, sendo os técnicos responsáveis: 
antônio Alexandre S. Beleza, edilaine G. de Souza, diego C. de 
Oliveira, Flávio Augusto L. Vianna, Gilvandro dos S .Silva, Kelly 
Alessandra Vilhena, Landell Walber da Costa, Nelson Sebastião 
S. das Chagas e ricardo Augusto L. Vianna.
E, para que não aleguem ignorância, mandei expedir o presente 
Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado do Pará e 
afixado à porta da Sede do Cartório da 97ª Zona Eleitoral. Dado 
e passado nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, ao décimo 
sexto dia do mês de outubro do ano de dois mil e oito. Eu, 
Jandira Maria de Arruda Pinheiro, Chefe do Cartório Eleitoral, 
preparei e conferi o presente Edital, que é subscrito pela MMª 
Juíza Eleitoral.

@MARGUI GASPAR BITENCOURT
Juíza da 97ª Zona Eleitoral

editaL Nº 27/2008-97ª Ze
A Excelentíssima Senhora Doutora MARGUI GASPAR 
BITTENCOURT, Juíza da 97ª Zona Eleitora, deste Estado, no uso 
de suas atribuições legais.
FAZ SABER aos que o presente edital virem ou dele tomarem 
conhecimento, em especial aos representantes dos partidos 
políticos e coligações, da Ordem dos Advogados do Brasil e do 
Ministério Público, QUE:
I - Nos termos da Resolução TSE n.º 22.712/2008, no caso de 
a 97ª Zona Eleitoral ser sorteada para a VOTAÇÃO PARALELA, a 
partir das 9h00 do dia 25 de outubro vindouro (sábado), será 
dada carga na urna de contingência que substituirá aquela 
encaminhada para a votação paralela, sendo após inseridos o 
cartão de memória de votação e o disquete, realizado teste de 
funcionamento e afixados os lacres;
II - nos termos dos arts. 37 e 38 da mesma norma 
regulamentar, a partir das 7h00 do dia 26 de outubro próximo 
(dia da Eleição), será realizado, se necessário, o procedimento 
de carga e lacração de Urnas Eletrônicas de Votação, no próprio 
local de votação, caso não tenha ocorrido votação, bem como, 
a qualquer momento, em urnas de contingência, no Cartório da 
97ª Zona Eleitoral.
FAZ SABER, ainda, os nomes dos técnicos responsáveis pelos 
procedimentos: antônio Alexandre S. Beleza, edilaine G. de 
Souza, diego C. de Oliveira, Flávio Augusto L. Vianna, Gilvandro 
dos S .Silva, Kelly Alessandra Vilhena, Landell Walber da Costa, 
Nelson Sebastião S. das Chagas e ricardo Augusto L. Vianna.
E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, 


